
Jornal Oficial
de Maricá

19 de fevereiro de 2018
Ano X • Edição nº 83210 www.marica.rj.gov.br

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 
MARICÁ – CODEMAR S.A 

Portaria Nº24de 15de fevereiro de 2018
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá 
– CODEMAR S.A, no uso de suas atribuições legais e, em 
atenção ao disposto no Art. 30, IV do Estatuto Companhia 
de Desenvolvimento de Maricá – CODEMAR S.A, RESOLVE:
Art. 1º Promover a formação de uma comissão de fiscaliza-
ção mista, com servidores da Codemar e da Prefeitura Mu-
nicipal de Maricá, denominado COPREMAR- Comissão Per-
manente de Preservação e Manutenção das Áreas Públicas 
de Maricá.
Art. 2° A COPREMAR terá como objetivo combater através 
de meios legais, toda e qualquer ocupação irregular de solo, 
obra de edificação ou benfeitoria, em qualquer área públi-
ca e sem licença da administração Pública do Município de 
Maricá.
Art. 3° Ficam designados a compor a comissão:
Celso de Almeida Neto- matrícula 106017, presidente da co-
missão;
Júlio César Ramos- matrícula 108381, secretário da comis-
são;
Anunciana dos Santos Azevedo- matrícula 5818, responsá-
vel por solicitar apoio de pessoal;
Rita Rocha- matrícula 107509, responsável pela identifica-
ção de áreas indevidamente ocupadas;
Stefan Augusto- matrícula 7082, responsável por municiar a 
comissão com informações sobre a secretaria de atuação;
Clélio Costa Rocha- matrícula 106867, responsável por coor-
denar as atuações fiscais e intermediar as ações juntos aos 
demais órgãos Municipais;
Leonardo de Oliveira Alves- matrícula 106014, responsá-
vel por abastecer a Comissão com informações inerentes 
à Secretaria de atuação,visando o melhor desenvolvimento 
das operações determinadas pela Presidência, fornecer da-
dos existentes no sistema de Cadastro Técnico e de Geo-
-referenciamento Municipal, porventura necessários,e apurar 
os gastos havidos com a operação fiscal, tanto de pessoal 
quanto de material, visando o ressarcimento ao Erário por 
parte do infrator;
João Soares- matrícula 107957, responsável por abaste-
cer a Comissão com informações inerentes à Secretaria de 
atuação,visando o melhor desenvolvimento das operações 
determinadas pela Presidência, fornecer dados existentes no 
sistema de Cadastro Técnico e de Geo-referenciamento Mu-
nicipal, porventura necessários,e apurar os gastos havidos 
com a operação fiscal, tanto de pessoal quanto de material, 
visando o ressarcimento ao Erário por parte do infrator;
Carla Nunes Santos- matrícula 106151, responsável pelo for-
necimento de pessoal, veículos e maquinários necessários 
para realização das operações assim como guardar os bens 
eventualmente aprendidos em operações fiscais.
Osmar Augusto de Paula- matrícula 106238, responsável 
pelo fornecimento de pessoal, veículos e maquinários neces-
sários para realização das operações assim como guardar os 
bens eventualmente aprendidos em operações fiscais.

Ronaldo Correia da Silva- matrícula 025, responsável por 
representar a CODEMAR perante a comissão, fornecendo 
documentos e informações necessárias 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, gerando efeitos legais a partir de 19/02/2018.
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 14205/2017 PREGÃO 
PRESENCIAL/SRP N.º 15/2017 – CODEMAR HOMOLOGA-
ÇÃO 
Em conformidade com o parecer da Auditoria da CODEMAR, 
AUTORIZO a despesa e HOMOLOGO a licitação PREGÃO 
PRESENCIAL/SRP, com fulcro na Lei Federal nº. 8.666/93 
em sua atual redação que tem por objeto: Aquisição de ma-
terial gráfico, confecção de carimbos, refis e material para 
brindes.  Adjudicando o objeto em favor das EMPRESAS A 
R A STORE COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI- ME, CNPJ 
24.514.277/0001-09 NO VALOR DE R$ 14,050,07 (quatorze 
mil, cinqüenta reais e sete centavos).
Em 15 de fevereiro de 2018.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO- PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2018 /CODEMAR
O(a) Pregoeiro(a): Flávia Maria Nogueira Mattos. Obje-
to: Aquisição de 4(quatro) balanças eletrônicas, para uso 
no check in no Aeródromo Municipal de Maricá. Data: 
06/03/2018 às 14:30h. Os interessados em retirar o edital 
deverão comparecer a Rua Jovino Duarte de Oliveira, nº 481, 
Galpão Central- 2º andar- Aeroporto de Maricá- Centro- Ma-
ricá/RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 
01 (um) CD-RW virgem e uma resma, das 14h ás 16:30, ou 
solicitar pelos e-mails: licitações@codemar-sa.com.br e cpl-
codemar@gmail.com.

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO- PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2018 /CODEMAR
O(a) Pregoeiro(a): Flávia Maria Nogueira Mattos. Objeto: 
Aquisição de Lixeiras para instalações da CODEMAR-S.A 
e barras de aço para banheiros com acessibilidade. Data: 
07/03/2018 às 14:30h. Os interessados em retirar o edital 
deverão comparecer a Rua Jovino Duarte de Oliveira, nº 481, 
Galpão Central- 2º andar- Aeroporto de Maricá- Centro- Ma-
ricá/RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 
01 (um) CD-RW virgem e uma resma, das 14h ás 16:30, ou 
solicitar pelos e-mails: licitações@codemar-sa.com.br e cpl-
codemar@gmail.com.

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
ERRATA A CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2018 /CODE-
MAR
No edital da licitação supracitada, citado na publicação da 

edição do Jornal Oficial de Maricá, página 29, do dia 05 de 
fevereiro de 2018, nos itens 07.16 e 08.09, onde se lê: Obje-
to: CREA/CAU, leia-se: CR-Bio. 
Presidente: José Luiz da Silva Fernandes.
15/02/2018

EXTRATO DO CONTRATO N.º 02/2018, REFERENTE AO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 20272/2017.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARI-
CÁ - CODEMAR E RED TECH EMPREENDIMENTOS LTDA.
OBJETO: cujo objeto é a contratação PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREDIAL EM GERAL.
VALOR: R$ 617.886,13 (SEISCENTOS E DEZESSETE MIL 
E OITOCENTOS E OITENTA E SEIS REAIS E TREZE CEN-
TAVOS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8.666/1993, LEI 
FEDERAL N.º 10.520/2002 DECRETO N.º 047/2013 E LE-
GISLAÇÃO CORRELATA.
PRAZO: 4 (QUATRO) MESES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.26.781.0068.1055
ELEMENTO DE DESPESA: 3.4.4.9.0.51.00.00.00
ORIGEM DE RECURSO: 206 – Royalties 
EMPENHO N.º: 70/2018
DATA DE ASSINATURA: 24/01/2018
MARICÁ, 25 DE JANEIRO DE 2018                    
José Orlando Dias 
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 23 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018. 
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRI-
MENTO DO CONTRATO N.º 02/2018 REFERENTE AO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 20272/2017.
O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições 
legais, considerando a deliberação da Superintendência de 
Compras, Contratos e Convênios, em observância ao art. 
34 § 2º do decreto 047/2013 e considerando a necessidade 
de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do contrato N.º 
02/2018, cujo objeto é a contratação para prestação de ser-
viço de manutenção predial em geral.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo, para compor a Co-
missão de Fiscalização, do contrato N.º 02/2018 do Processo 
Administrativo N.º 20272/2017, cujo objeto é a contratação 
para prestação de serviço de manutenção predial em geral.
LUCIANA GOMES POSTIÇO. Matrícula: 016
LUCIANA BARROSO BENTO. Matrícula: 049
MARIANA DA SILVA MACIEL COSTA. Matrícula: 29 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário, gerando seus 
efeitos a partir de 24 de janeiro de 2018.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, em 08 de feve-
reiro de 2018.
José Orlando Dias 
Diretor Presidente


